ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 1 de 6

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de Consumo,

(Higiene e Limpeza) destinado aos Servidores da Câmara Municipal, conforme

condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento,

Anexo I

2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.1. São obrigações da Contratante:

2.1.1. Executar o serviço no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus

anexos;

2.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços

constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento

definitivo;

2.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou

irregularidades verificadas no serviço, para que seja substituído, reparado ou

corrigido;

2.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada,

através de comissão/servidor especialmente designado;

2.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao serviço do

objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

2.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de

Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato

da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos

e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

3.1.1. Efetuar o serviço do objeto em conformidade, especificações, prazo e local

constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 2 de 6

na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo,

procedência e prazo de garantia ou validade;

3.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº

8.078, de 1990);

3.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste

Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

3.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que

antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento

do prazo previsto, com a devida comprovação;

3.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;

3.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

4. DA SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

5. CONTROLE DA EXECUÇÃO

5.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para

acompanhar e fiscalizar a entrega do bem, anotando em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à

regularização de falhas ou defeitos observados.

5.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que

resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta,

não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e

prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

5.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o

nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for

necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os

apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

6. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 3 de 6

6.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº

10.520, de 2002, a Contratada que:

6.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em
decorrência da contratação;

6.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

6.1.3. fraudar na execução do contrato;

6.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

6.1.5. cometer fraude fiscal;

6.1.6. não mantiver a proposta.

6.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima
ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes
sanções:

6.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem
prejuízos significativos para a Contratante;

6.2.2. Multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado
sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;

6.2.3. Multa compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do
contrato, no caso de inexecução total do objeto;

6.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo
percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à
obrigação inadimplida;

6.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de até dois anos;

6.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

6.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou
até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada
ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

6.3. Também fica sujeito às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de
1993, a Contratada que:

6.3.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos,
fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

6.3.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

6.3.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração
em virtude de atos ilícitos praticados.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 4 de 6

6.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em
processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à
Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de
1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

6.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em
consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da
pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da
proporcionalidade.

6.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

Curralinho-PA, 13 de março de 2018.

Presidente da Câmara Municipal

Manoel Teles de Oliveira

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 5 de 6

ANEXO I

HIGIÊNE E LIMPEZA
ITENS DESCRIÇÃO UND QUANT. TOTAL

1 ÁCIDO ÚRICO LT 72

2

ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE
SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO
VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO
RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO
MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR
AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, FRASCO
CONTENDO UM LITRO, COM TAMPA DE ROSQUEAR LACRADA.
DEVEM CONSTAR NO RÓTULO: Nº DO REGISTRO NA
ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO
RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA
CONTATO. A DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE: IMPRESSOS NA
EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.

LT 120

3

DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO
BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G G,
ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAISSUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO

UND 240

4

DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM,
APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR
AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA
CFC

UND 24

5

DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE
AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL
AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO SOLUÇÃO
CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM TORNO DE 50%, FORMA
FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM
AROMA

LT 180

6
ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO
ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO
UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO

UND 60

7

ESPONJA DUPLA-FACE MACIA, PARA LAVAR LOUÇA.
EMBALAGEM LACRADA COM UMA UNIDADE MEDINDO
APROXIMADAMENTE 110 X 75 X 20 MM. MARCAS DE
REFERÊNCIA BETTANIN E SCOTH-BRITE, OUTRAS MARCAS
ENVIAR AMOSTRA.

UND 120

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CURRALINHO

CÂMARA MUNICIPAL

_____________________________________________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto, 222 – Curralinho-PA – Cep: 68815-000

Fone (91) 3633-1250

Página 6 de 6

8
LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO E
CELULOSE, APLICAÇÃO REMOVEDOR DE ADESIVO,
APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL

PCT 120

9

PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM,
COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO,
QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAISCOM PERFUME

PCT 48

10
TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA
PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA 60 UN, COMPRIMENTO 22
CM, LARGURA 20 CM

UND 96

11
SABÃO EM BARRA - SABÃO EM BARRA, TIPO COCO NATURAL,
FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA. - BARRA 200
GRAMAS.

BARRA 84

12 SABÁO LÍQUIDO  500 ML UND 144

13

SACO, plástico para lixo, para acondicionamento de resíduos
domiciliares , capacidade nominal para 100 litros, na cor cinza,
azul ou preto. Embalagem: pacote com 10 unidades. O
produto deverá atender Normas ABNT NBR 9191 e 02
Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001

PCT 240

		2018-03-13T09:48:12-0300
	MANOEL TELES DE OLIVEIRA:37779141268